

PROGRAMME ACHIEVEMENT FACTSHEET

S'ANG AREA PROGRAMME



AREA PROGRAMME BRIEF



Funding Source:
World Vision Canada



Total Budget:
USD \$ 5.8 million



6,944

Most Vulnerable
Children (3,891 girls)



10,248

Children
(5,431 girls)



6,387

of households



28,457

of individuals
(14,949 females)



2 communes
and **14** of villages



5,187 registered
children (2,697 girls)

THE COMMUNITY'S LIFE BACK IN 2007



In 2009, **63%** of children were not enrolled in primary school



In 2019, **8%** of Reading Camps in community met the quality standards



In 2007, **60%** of community members had access to safe drinking water



In 2006, **17%** of households had access to proper latrine facilities



43.5%

In 2020, 43.5% of Grade 3 students could read texts with clear comprehension and understanding.



45%

In 2007, 45% of children were malnourished and 44% of children living in extreme poverty

PROGRAMME GOAL



Community people, and partners are accountable for child well-being



DEVELOPMENT PATHWAY



2009-2013

- 1). Child Sponsorship Management,
- 2). Community Mobilization;
- 3). Food Security;
- 4). Water Sanitation and Hygiene (WASH), and
- 5). Education and life skills.



2014-2019

- 1). Sponsorship Management Project,
- 2). Health and Nutrition
- 3). Education and Life Skills Project



2020-2025

- 1). Community Engagement and Sponsorship Project (CESP),
- 2). Education and Life-Skill, and
- 3). Child Protection and Participation

KEY PARTNERS



- Agriculture Cooperatives (AC)
- Saving Group
- Parents/caregivers
- Youth club leaders
- School directors and teachers
- Child Protection and Advocacy (CP&A) groups
- Context Analysis and Social Accountability for Child Protection (CASA4CP) Facilitator Team
- Community reading camp facilitator
- Child Protection Committee
- Commune Committee for Women and Children (CCWC)
- District Office of Education, Youth and Sport (DoEYS)

COMMUNITY ENGAGEMENT AND SPONSORSHIP PLAN



96% of Agricultural Cooperatives (ACs) in S'ang Phnom & Svay Proteal commune reported strong mutual on raising awareness of child rights or helping address child and youth issues



586 AC members held 6,479 shares, with total saving of USD 110,086 and a combined capital of USD 203,863



The poverty rate among **5,542** families in the two communes decreased from 18% in 2007 to 12% in 2023



70% of community saving were used to support children's education and members' future plans



CHILD PROTECTION AND PARTICIPATION



82%
in 2023
17%
in 2019

The percentage of adolescents (aged 12-18) demonstrating strong social competencies increased from 17% in 2019 to 82% in 2023



16
Community

16 Community Social Life Projects were implemented to address community-prioritized issues such as domestic violence, drug use, climate change, and hygiene



12
prioritized actions

12 prioritized actions from 2 communes were integrated into the 2024 commune investment program, benefiting to 8,680 children (4,769 girls) including 6,567 most vulnerable children (3,408 girls)



437
youth club members

437 youth club members (248 girls), including 328 most Vulnerable Children (200 girls), actively participated in 14 sessions of Life Skills Curriculum Training, helping them recognize unhealthy behaviors and practice assertive, non-violent communication in response to various forms of violence



EDUCATION AND LIFE SKILL



52%
in 2023
40%
in 2019

The percentage of grade 3 students achieved at least the minimum proficiency level in reading increased from 40% in 2019 to 52% in 2023



8%
in 2019
68%
in 2023

The proportion of Reading Camps meeting physical standards increased to 68% (9 out of 13) in 2023, compared to just 8% in 2019



76%
in 2023
35%
in 2019

The percentage of children reporting that a parent or caregiver used positive discipline increased from 35% in 2019 to 76% in 2023



2.68%
in 2023
63%
in 2007

The percentage of school dropout rate decreased from 63% in 2007 to 2.68% in 2023



HEALTH AND NUTRITION



97%
in 2023
47%
in 2019

The proportion of households using a basic drinking water facility increased from 47% in 2019 to 97% in 2023



15%
in 2023
27%
in 2019

The prevalence of stunting among children under five dropped from 27% in 2019 to 15% in 2023

IMPLEMENTATION OF SOCIAL ACCOUNTABILITY FRAMEWORK (ISAF)

- **68,441** children (33,245 girls) out of 85,551 children (45,557 girls) were reached. Among them, 36,787 were Most Vulnerable Children (17,869 girls), representing 70% of the total children reached aged 0–18 years
- **44** Community Accountability Facilitators (CAFs) conducted I4C awareness sessions on rights, standards, and open budget performance
- A total budget of **240,108,000 Riel** (USD 60,027) was provided by the sub-national administration across 12 communes in S'ang district
- **375 out of 470** planned activities (79%) were successfully completed by Joint Accountability Action Plan (JAAP) committees, including improvements to school environments, increasing health center staff, promoting behavior change, and strengthening the role of the Commune Committee for Women and Children (CCWC)



ព័ត៌មានសមិទ្ធផលកម្មវិធីតំបន់

ស្រុកស្អាង



ព័ត៌មានទូទៅរបស់កម្មវិធីតំបន់



ម្ចាស់ជំនួយ៖
អង្គការទស្សនៈពិភពលោក កាណាដា



ថវិកាសរុប៖
៥.៨ លានដុល្លារ



៦,៩៤៤

កុមារងាយរងគ្រោះបំផុត
(កុមារីចំនួន ៣,៨៩១ នាក់)



១០,២៤៨

កុមារសរុប
(កុមារីចំនួន ៥,៤៣១ នាក់)



៦,៣៨៧

គ្រួសារគោលដៅ



២៨,៤៥៧

ប្រជាពលរដ្ឋ
(ស្ត្រីចំនួន ១៤,៩៤៩ នាក់)



**១៤ ភូមិ
និង ២ ឃុំ**



៥,១៨៧

កុមារទំនុកបម្រុង
(កុមារីចំនួន ២,៦៩៧ នាក់)

ស្ថានភាពសហគមន៍កាលពីឆ្នាំ ២០០៧



នៅឆ្នាំ ២០០៩ មានកុមារចំនួនរហូតដល់ **៦៣%** មិនបានចុះឈ្មោះចូលរៀននៅ កំរិតថ្នាក់បឋមសិក្សា



នៅក្នុងឆ្នាំ ២០១៩ មានជំរុំអំណានសហគមន៍ ត្រឹមតែ **៨%** ប៉ុណ្ណោះ បានជាប់ក្នុងគំរូស្តង់ដា បែបគុណភាព



នៅឆ្នាំ ២០០៧ មានប្រជាពលរដ្ឋត្រឹមតែ **៦០%** ប៉ុណ្ណោះ ដែលមានប្រើប្រាស់ទឹកស្អាតប្រចាំថ្ងៃ



នៅឆ្នាំ ២០០៦ មានចំនួនគ្រួសារត្រឹមតែ **១៧%** ប៉ុណ្ណោះ ដែលមានបង្គន់ប្រើប្រាស់ត្រឹមត្រូវ



៤៣.៥%

នៅឆ្នាំ ២០២០ មានសិស្សថ្នាក់ទី ៣ ចំនួនត្រឹមតែ ៤៣.៥% ប៉ុណ្ណោះ ដែលអាច អានអត្ថបទ ហើយអាចយល់ន័យបានល្អ



៤៥%

នៅឆ្នាំ ២០០៧ កុមារចំនួន ៤៥% កង្វះ អាហារូបត្ថម្ភ ហើយ ៤៤% បានរស់នៅ ក្នុងស្ថានភាពក្រីក្រ

គោលដៅនៃកម្មវិធីអភិវឌ្ឍន៍



សហគមន៍ និងដៃគូផ្សេងៗ ត្រូវមានកាតព្វកិច្ច ទទួលខុសត្រូវចំពោះសុខុមាលភាព របស់កុមារ។



ទិសដៅនៃការអភិវឌ្ឍ



២០០៩-២០១៣

១. គម្រោងកុមារទំនុកបម្រុង
២. ការកៀរគរធនធានសហគមន៍
៣. សន្តិសុខស្បៀង
៤. ទឹក និងអនាម័យ
៥. ការអប់រំ និងបំណិនជីវិត



២០១៤-២០១៩

១. គម្រោងទំនុកបម្រុង
២. សុខភាព និងអាហារូបត្ថម្ភ
៣. ការអប់រំ និងបំណិនជីវិត



២០២០-២០២៥

១. គម្រោងទំនុកបម្រុង និងការចូលរួមរបស់សហគមន៍
២. ការអប់រំ និងបំណិនជីវិត
៣. កិច្ចការពារកុមារ និងការចូលរួម

ដៃគូអនុវត្តន៍គម្រោង



- សហគមន៍កសិកម្ម
- ក្រុមសន្សំសហគមន៍
- ឪពុកម្តាយ/អណាព្យាបាល
- ប្រធានយុវជនក្លឹប
- គ្រូបង្រៀន និងនាយកសាលា
- ក្រុមស្វែងរកការគាំទ្រមតិដើម្បីកិច្ចការពារកុមារ
- ក្រុមអ្នកសម្របសម្រួលគណនេយ្យភាពសង្គមដើម្បីកិច្ចការពារកុមារ
- អ្នកសម្របសម្រួលជំរុំអំណានសហគមន៍
- គណៈកម្មការកិច្ចការពារកុមារ
- គណៈកម្មាធិការឃុំសម្រាប់ស្ត្រី និងកុមារ (គ.ក.ន.ក)
- ការិយាល័យអប់រំ យុវជន និងកីឡាស្រុក

គម្រោងការចូលរួមរបស់សហគមន៍ និងទំនុកបម្រុង



៩៦% នៃក្រុមសហគមន៍កសិកម្ម (ស្វាយប្រទាលក្នុងភ្នំសង្ឃឹម និងស្ពាន់ភ្នំរីកចម្រើន) បានរាយការណ៍ថា ពួកគេមានភាពរឹងមាំក្នុងការចូលរួមផ្សព្វផ្សាយពីសិទ្ធិកុមារ និងជួយឆ្លើយតបដោះស្រាយបញ្ហាផ្សេងៗរបស់កុមារ និងយុវជនក្នុងសហគមន៍។



សមាជិកសហគមន៍កសិកម្ម ចំនួន **៥៨៦នាក់** មានភាគហ៊ុនសរុបចំនួន ៦,៤៧៩ ហ៊ុន ប្រាក់សន្សំក្នុងក្រុមមានចំនួនសរុប ១១០,០៨៦ ដុល្លារ និងដើមទុនសរុបចំនួន ២០៣,៨៦៣ ដុល្លារ។



អាត្រាភាពក្រីក្រក្នុងចំណោម **៥,៥៤២** គ្រួសារក្នុង ២ ឃុំគោលដៅ មានការថយចុះពី ១៨% ក្នុងឆ្នាំ ២០០៧ មកនៅត្រឹម ១២% ក្នុងឆ្នាំ ២០២៣។



៧០% នៃការសន្សំប្រាក់សហគមន៍ ត្រូវបានប្រើប្រាស់ដើម្បីគាំទ្រដល់ការសិក្សារបស់កូនៗ និងផែនការអនាគតក្នុងក្រុមគ្រួសារ។



កិច្ចការពារកុមារ និងការចូលរួម



៨២%
នៅឆ្នាំ ២០២៣
១៧%
នៅឆ្នាំ ២០១៩

ភាគរយនៃក្មេងវ័យជំទង់ (អាយុ ១២-១៨ ឆ្នាំ) បានរាយការណ៍ថា ពួកគេមានសមត្ថភាពផ្នែកសង្គម (ជំនាញដោះស្រាយបញ្ហាទំនាក់ទំនង ការបង្កើតគំនិតថ្មីៗ) កើនឡើងពី ១៧% ក្នុងឆ្នាំ ២០១៩ ដល់ ៨២% ក្នុងឆ្នាំ ២០២៣។



១៦
គម្រោងសហគមន៍

១៦ សកម្មភាព នៃគម្រោងសហគមន៍ដឹកនាំដោយយុវជន ត្រូវបានអនុវត្ត ដោយផ្ដោតលើបញ្ហាអទិភាពក្នុងសហគមន៍ ដូចជាអំពើហិង្សាក្នុងគ្រួសារ ការប្រើប្រាស់គ្រឿងញៀន ការប្រែប្រួលអាកាសធាតុ និងអនាម័យ។



១២
សកម្មភាពជាអទិភាព

១២ ផែនការសកម្មភាពជាអទិភាពក្នុង ២ ឃុំ គោលដៅ ត្រូវបានដាក់បញ្ចូលក្នុងកម្មវិធីវិនិយោគឃុំ/សង្កាត់ឆ្នាំ ២០២៤ ហើយបានផ្តល់ផលដល់កុមារចំនួន ៨,៦៨០ នាក់ (កុមារីចំនួន ៤,៧៦៩ នាក់) ក្នុងនោះមានកុមារងាយរងគ្រោះចំនួន ៦,៥៦៧ នាក់ (កុមារីចំនួន ៣,៤០៨ នាក់)។



៤៣៧
សមាជិកយុវជនក្លឹប

សមាជិកយុវជនក្លឹបចំនួន ៤៣៧ នាក់ (កុមារីចំនួន ២៤៨ នាក់) ក្នុងនោះមានកុមារងាយរងគ្រោះចំនួន ៣២៨ នាក់ (កុមារីចំនួន ២០០ នាក់) បានចូលរួមបញ្ចប់វគ្គបណ្តុះបណ្តាលបណ្តឹងជីវិតចំនួន ១៤ វគ្គ ដែលជួយពួកគេឱ្យមានសមត្ថភាពយល់ដឹងច្បាស់អំពីការប្រព្រឹត្តិឥរិយាបថមិនល្អ និងការអនុវត្តការប្រាស្រ័យទាក់ទងប្រកបដោយប្រសិទ្ធភាព គ្មានហិង្សាក្នុងការឆ្លើយតបទៅនឹងទម្រង់នៃអំពើហិង្សាផ្សេងៗ។



អប់រំ និងបំណិនជីវិត



៥២%
នៅឆ្នាំ ២០២៣
៤០%
នៅឆ្នាំ ២០១៩

ភាគរយនៃសិស្សថ្នាក់ទី៣ ដែលសម្រេចបានយ៉ាងហោចណាស់ កម្រិតជំនាញអប្បបរមានៃការអាន បានកើនឡើងពី ៤០% នៅឆ្នាំ ២០១៩ ទៅដល់ ៥២% នៅឆ្នាំ ២០២៣។



៦៨%
នៅឆ្នាំ ២០២៣
៨%
នៅឆ្នាំ ២០១៩

សមាមាត្រនៃជំរំអំណានសហគមន៍ដែលជាប់កំរិតស្តង់ដារបរិមាណ បានកើនឡើងពី ៨% ក្នុងឆ្នាំ ២០១៩ ដល់ ៦៨% ក្នុងឆ្នាំ ២០២៣។



៧៦%
នៅឆ្នាំ ២០២៣
៣៥%
នៅឆ្នាំ ២០១៩

ភាគរយនៃកុមារដែលបានរាយការណ៍ ថាឪពុកម្តាយ/ អាណាព្យាបាល បានអនុវត្តការអប់រំបែបវិជ្ជមាន បាន កើនឡើងពី ៣៥% ក្នុងឆ្នាំ ២០១៩ ដល់ ៧៦% ក្នុងឆ្នាំ ២០២៣



២,៦៨%
នៅឆ្នាំ ២០២៣
៦៣%
នៅឆ្នាំ ២០០៧

ភាគរយនៃអត្រាបោះបង់ការសិក្សារបស់សិស្សបានថយចុះពី ៦៣% ក្នុងឆ្នាំ ២០០៧ មកនៅត្រឹម ២,៦៨% ក្នុងឆ្នាំ ២០២៣



សុខភាព និងអាហារូបត្ថម្ភ



៩៧%
នៅឆ្នាំ ២០២៣
៤៧%
នៅឆ្នាំ ២០១៩

សមាមាត្រនៃគ្រួសារដែលប្រើប្រាស់បរិក្ខារទឹកស្អាតបាន កើនឡើងពី ៤៧% ក្នុងឆ្នាំ ២០១៩ ដល់ ៩៧% ក្នុងឆ្នាំ ២០២៣



១៥%
នៅឆ្នាំ ២០២៣
២៧%
នៅឆ្នាំ ២០១៩

អត្រានៃកុមារក្រិនក្នុងចំណោមកុមារអាយុក្រោម ៥ឆ្នាំ បាន ថយចុះពី ២៧% ក្នុងឆ្នាំ ២០១៩ មកនៅត្រឹម ១៥% ក្នុងឆ្នាំ ២០២៣

គម្រោងគណនេយ្យភាពសង្គម

- កុមារចំនួន **៦៨,៤៤ នាក់** (កុមារីចំនួន ៣៣,២៤៥ នាក់) ក្នុងចំណោមកុមារ សរុប ៨៥,៥៥១ នាក់ (កុមារីចំនួន ៤៥,៥៥៧នាក់) បានទទួលផលតាមរយៈ ការអនុវត្តគម្រោងគណនេយ្យភាពសង្គម នៅតាមសាលារៀន មណ្ឌល សុខភាព និងសេវារដ្ឋបាល។ ក្នុងចំណោមនោះ មានកុមារងាយរងគ្រោះ (អាយុពី ០ ដល់ ១៨ឆ្នាំ) ចំនួន ៣៦,៧៨៧ នាក់ (កុមារីចំនួន ១៧,៨៦៩ នាក់) ស្មើនឹង ៧០% នៃចំនួនកុមារដែលត្រូវបានទទួលផលប៉ះពាល់តាមរយៈ ការអនុវត្តគម្រោង។
- អ្នកសម្របសម្រួលគណនេយ្យភាពសហគមន៍ (CAFS) ចំនួន **៤៤ នាក់** បានរៀបចំការផ្សព្វផ្សាយដល់សហគមន៍ ស្តីអំពី សិទ្ធិប្រជាពលរដ្ឋ ស្តង់ដារសេវាកម្ម និងលទ្ធផលនៃការអនុវត្តក្នុងថវិកា។
- កញ្ចប់ថវិកាសរុបចំនួន **២៤០,១០៨,០០០រៀល** (ស្មើនឹង ៦០,០២៧ដុល្លារ អាមេរិក) ត្រូវបានផ្តល់ដោយរដ្ឋបាល ថ្នាក់ក្រោមជាតិនៅទូទាំង ១២ ឃុំ ក្នុងស្រុកស្អាង។
- សកម្មភាពដែលបានគ្រោងទុកចំនួន **៣៧៥ ក្នុងចំណោម ៤៧០** សកម្មភាព (៧៩%) ត្រូវបានបញ្ចប់ជោគជ័យ ដោយ គណៈកម្មាធិការផែនការសកម្មភាពរួម (JAAP) ដែលរាប់ បញ្ចូលទាំងផែនការសកម្មភាពកែលម្អបរិស្ថានសាលារៀន ការបង្កើនចំនួនបុគ្គលិកមណ្ឌលសុខភាព ការលើកកម្ពស់ ការផ្លាស់ប្តូរអាកប្បកិរិយា និងការពង្រឹងតួនាទីរបស់ គណៈកម្មាធិការយុវសម្រាប់ស្ត្រី និងកុមារ (គ.ក.ន.ក)។

